PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 63/2024

Varginha, 17 de abril de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 49/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°49/2024 de autoria do nobre vereador Daniel Rodrigues

de Farias após informações recebidas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

informamos o que se segue:

„.

VAI--;G:D\L- •

Atenciosamente,
2a% 0Y trn 1 5 4D

CARLOS HONÓRIO 01\1" NI JÚNIOR

Secretário Municipal'd Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos SOSUB

De:  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Para:  Secretaria Municipal de Governo

A/c.:  Ilmo. Sr. Carlos Honório Ottoni Júnior

Assunto:  Resposta ao Processo ti° .15086/2024 - Requerimento  le.  49 /2024

Data:  10/04/2024

Secretário,

No tangente ao Requerimento solicitando informações acerca dos constantes alagamentos na

Rua Francisco Gonçalves de  Marais,  localizada no bairro Vila Morais:

1. 0 Executivo Municipal, por meio da secretaria competente ou Defesa Civil, já realizou al-

guma vistoria no local em razão dos alagamentos? Se sim, quais foram as conclusões? Enviar cópia

da documentação/relatórios.

R: Não, a Defesa Civil não elaborou relatórios ou laudos para o local em questão.

2. Como a Secretaria de Obras pretende solucionar o problema do sistema de drenagem da

via? Existe algum planejamento para o local?

R: Está aprovado a execução de um parcelamento de solo na área no qual contempla

execução de uma nova galeria de águas pluviais, solucionando os problemas da via.

3. É possível afirmar quando as obras serão iniciadas e qual o prazo de execução?

R: Não se tem uma data específica para o início das obras, uma vez que será executada

pelo empreendedor.

4. Informal-  se a obra do novo Mercado do Produtor, com abertura de novas vias, impactará no

escoamento/drenagem de águas pluviais da via  ern  questão. Em caso afirmativo, justificar como  pre-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos SOSUB

tendem solucionar a questão.

R: Não, as obras que estão sendo executadas não influenciam na via em questão.

Sem mais para o momento despedimo-nos.

Cordialmente,

William  Gre orio Gran {e
Secretário Municipal de Obras e S rviços Urbanos

	Page 1
	Page 2
	Page 3